Qd̄ vt mund⁹ i christū credēt: vir tutis fuerit diuine n̄ psuasiōis humane. c. viij.

si Ed valde ridiculū ē de rōuli falsa diuinitate cū de christo loq̄mur facē mentionē. Verūtrū cū sexcentis ferme ānis ān̄ ciceronē rōulus fuerit atq; illa etas iā fuisse doctriū dicat̄ exulta: vt q̄d fieri nō pōt oē respuēr: q̄to magis p̄ sexcētos ānos ipsi t̄pe cicerōis: maxieq; postea s̄o augusto atq; tiberio eruditiorib⁹ vtiq; t̄pib⁹: resurrectionē carnis christi atq; in celos ascensionē: tāq̄ id q̄d fieri nō pōt mēs humana ferre n̄ posset: eludēsq; ab aurib⁹ cordibusq; respuēr: nisi eā fieri potuisse: atq; facta eē diuinitas ipsi vitas vel diuinitatis vitas: et p̄stātia miraculoz signa monstrarent: vt t̄rētib⁹ et p̄radicētib⁹ tā ml̄tis tāq; magnis p̄secutiōib⁹ p̄cedēs i christo: dein i cetis

ad nouū seclm̄ secutura resurrectio atq; immortalitas carnis et fidelissime credēt et predicaret̄ itrepide: et p̄ orbē terre pallulatura secūdius cū in martyz sanguie feret̄. Legebant̄. n. preconia p̄cedntium p̄phetarū: p̄currebāt ostēta virtutū et psuadebat vitas noua p̄suetudine n̄ cōtraria rōi: dōc̄ orbis terre qui persequebat furore p̄sequēt fide:

De miracul⁹ q̄ vt mund⁹ i christum credēt facta sunt: et fieri mundo credēte non desinunt. c. viij.

c Ut inquit nūc illa miracula q̄ p̄dicatis facta eē non fiūt: Possē q̄dē dicē necessaria fuisse p̄sq; credēt mund⁹: ad hoc ut crederet mundus. Quisquis adhuc prodigia vt credat i q̄rit: magnum ē ipse pdigiū: qui mundo credēte n̄ credit. Vt hoc iō dicūt: vt nec tūc illa miracula sc̄a fuisse credā ē. Vn̄ ergo christ⁹ tāta fide vsq; quaq; cantat̄ in celum cum carne sublat⁹: Vn̄ t̄pib⁹ eruditis et oē quod fieri nō pōt respuētibus: sine vllis miracul⁹ nimiaz mirabiliter incredibilia credidit mundus? An forte credibilia fuisse et ideo credita esse dicturi sūt? Cur ergo ipsi non credunt? Breuis ē igitur n̄a cōplexio. Aut incredibili rei que nō uidebat̄ alia incredibilia q̄ tam fiebant et videbant̄ fecerūt fidem: aut certe ita credibil̄ vt nulli quib⁹ psuadēt miraculis indigēt: istoz nimiam redarguit i fidelitatē. Hoc ad refellendos vanissimos dixerit. Nā sc̄a esse multa miracula q̄ attestarēt illi vniū grandi salubriq; miraclo: quo christus in celum cuz carne in qua resurrexit ascendit: negāz non possumus. In eisdem quippe veracissimis libris cuncta scripta sunt: et que facta sunt et propter quod credendum facta sunt: hec vt fidem facerent innotuerunt: hec per fidē quam fecerunt multo clarius innotescunt:

leguntur quippe in populis ut credan-
tur: nec in populis tamen nisi credita
legerentur. Nam etiam nunc fiunt mi-
racula in eius nomine: siue per sacra-
menta eius: siue per orationes l' mēozi
as sanctorum ei^o: s; n̄ eadē claritate il-
lustrant: vt tāta q̄ta illa gl'ia diffamēt
Lanon quippe sacraz liaz: quē disfa-
matū esse oportebat: illa facit vbiq; re-
citari: memorie cunctoz inherere po-
pulozum: hec autem vbiq; fuit sibi
sciuntur vix a tota ipsa ciuitate: l' quo-
cunq; commanentium loco. Nam ple-
runq; etiā ipsi paucissimi sciunt igno-
rantibus ceteris: maxime si magna sit
ciuitas: et quando alibi alijsq; narra-
tur: non tanta ea commendat auctori-
tas vt sine difficultate vel dubitatioe
credantur: quāis christianis fidelibus
a fidelibus indicentur.

m **I**raculū qđ mediolani factum
ē cum illic eēm^o qñ illuminatus
ē cecus: ad multoz notitiā potuit p-
uenire: quia et gradis est ciuitas et ibi
erat tunc imperator: et immenso popu-
lo teste res gesta est concurrente ad cō-
pora martyzz pthasij et gervasij. Que
cum laterent et penitus nescirentur e-
piscopo ambrosio per somnium reue-
lata reperta sunt: vbi cecus ille depul-
sis veterib^o tenebris diē vidit. Apđ
carthaginez aut quis! noui t pē admo-
dū paucissimos: salutes q̄ facta ē inno-
centio ex aduocato vicarie prefecture:
vbi nos interfuimus et oculis asperi-
mus nostris: Venientes enim s̄ trans-
marinis me et fratrem meum allipiuz
nondum quidem clericos: sed iam deo-
seruientes: vt erat cuz tota domo sua
religiosissimus ipse susceperat et apđ
euz tunc habitabam^o: curabatur a me-
dicis propter fistulas quas in numero-
sas atq; perplexas hūit in posteriore
atq; ima corporis parte. Jā secuerant
eū et artis sue cetera medicamētis age-

bant. Passus aut fuerat in sectioe illa
diuturnos et acerbos dolores. Sed
vn^o iter multos sin^o fefellerat medicos
atq; ita latuerat ut cum non tangerēt
quem ferro aperire debeēt. Deniq; sa-
natis omnibus que aperta curabant:
iste remābat solus: cui frustra ipēdeba-
tur labor. Quas moras suspectas ille
hñs multūq; formidās ne iterūz seca-
retur qđ ei predixerat ali^o domestic^o
eius quem non admiserat illi vt saltē
videret cum primūz sectus est: quō id
facerent: iratusq; illum domo abiece-
rat vixq; receperat: erupit atq; ait. Ite-
rum me secturi estis? Ad illius quē vo-
luistis esse presentem verba venturus
sum. Irridere illi medicum iperitum
ceperūt metūq; hominis bōis verbis
promissioibusq; lenit: pterierūt et ali-
dies plurimi: nihilq; proficiebat ōne
quod fiebat: medici tamen in sua pol-
licitatione persistebant: non se illum si-
num ferro sed medicamētis esse clausu-
ros. Adhibuerunt et alium grandeuū
tam medicum: satisq; in illa arte lau-
datum. Adhuc enim viuebat. Ammo-
nium dico. Qui loco inspecto: idē qđ
illi eorum diligentia peritiāq; pmisit.
Luius ille factus auctoritate securus
domestico suo medico qui futuram p-
dixerat aliam sectionem: faceta hilari-
tate velut iam saluus illulit. Quid plū-
ra? Postea tot dies inaniter psumpti
transierunt: vt fessi atq; consuli fatēnt
eū nisi ferro nllō mō posse sanari. Ex-
pauit: expalluit: nimio timoē turbat^o.
Atq; vbi se collegit fariq; potuit: abire
illos iussit et ad se amplius nō accedē:
nec aliud occurrit fatigato lachrymis
et illa iam necessitate constricto: nisi vt
adhiberet alexandrinuz quendā q̄ tūc
chirurgus mirabilis habebatur: vt
ipse faceret quod ab illis fieri nolebat
iratus: sed posteaq; venit ille laborēq;
illorum in cicatricibus sicut artifex vi-
dit: boni viri functus officio persuasit

homini: vt illi potius qui in eo tantuz laborauerunt quantum ipse inspiciēs mirabatur: sue curationis sine fruēt: adiciens q̄ reuera nisi sectus esset saluus esse non posset. Sed vald̄ abhōrē a suis moribus: vt hominibus quoz artificiosissimam operam: idustriam: diligentiam admirans in cicatricibus eius videret: propter exiguum quod remansit palmam tanti laboris auferret. Redditi sunt aīo eius: ⁊ placuit vt eodez alexandrino assistente: ipsi sinū illum ferro qui iam consensu omniuz aliter insanabilis putabatur apirent. Que res dilata ē inconsequentē diez. Sed caz abissent illi: ex merore nimio domini tantus est in domo illa exort⁹ dolor: vt tanq̄ funeris plactus vix comprimeretur a nobis. Visitabant eum quotidie vīri sancti: episcopus tē vralensis beate memorie saturninus ⁊ presbyter gelosus: ac diacōi carthaginensis ecclesie. in quibus erat ⁊ ex quibus solus est nunc in rebz humanis iam episcopus cū honore a nobis debito nominandus aurelius: cū quo recordātes mirabilia opera dei d̄ hac re sepe collocuti sumus: eūq̄ vald̄ meminisse quod commemoramus inuenimus. Qui cum eum vespere sic solebant visitarent: rogauit eos miserabilibus lachrymis vt mane dignarent esse presentes suo funeri potiusq̄ dolori. Tantus enim eum metus ex prioribus inuaserat penis: vt se inter medicorum manus non dubitaret eē morturum. Consolati sunt eum illi: ⁊ hōtati vt in deo fideret eiusq̄ voluntatē viriliter ferret. Inde ad orationem ingressi sumus. Vbi nobis ex moī gēuafigentibus atq̄ incumbentibus terze: ille se ita protecit tanq̄ fuisset aliquo grauiter impellente prostratus: ⁊ cepit orare. Quib⁹ modis quo effectu: quo motu animi: q̄ fluuio lachrymarum: quibus gemitibus atq̄ singultib⁹

succucientibus omnia membra eius ⁊ pene intercludentibus spirituz: quis vllis explicet verbis? Utrum orarent alij nec in hec eorum auerteretur intētio nesciebam. Ego tamen p̄d̄sus orare nil poteram: hoc tantum modo breuiter in cōde meo dixi. Domine quas tuorum preces exaudis: si has nō exaudis? Nihil enim mihi videbatur ad dī iam posse: nisi vt expiraret orando. Surreximus ⁊ accepta ab episcopo benedictione discessimus rogante illo vt mane adessent illis vt equo animo esset hortantibus. Illuxit dies qui me tuebatur. Aderant serui dei sicut se afuturos esse promiserant. Ingressi sūt medici: parantur omnia que hora illa poscebat. Tremenda ferramenta proferuntur attonitis suspēsisq̄ omibus eis autem quorum erat maior aucto ritas defectum animi eius consolādo erigentibus. Ad manus secturi membra in lectulo componuntur. Soluūtūr nodi ligamentoz: nudatur loc⁹: inspicit medicus: ⁊ secundum illum sinum armatus atq̄ intentus inquirat. Scrutatur oculis: digitisq̄ cōtrectat. Tētat deniq̄ modis omnibus: inuenit firmissimam cicatricem. Jam illa letitie laus atq̄ gratiarum actio misericordi ⁊ omnipotenti deo: que fusa est omnium lachrymantibus gaudijs: non ē committenda meis verbis. Logitetur potius q̄ dicatur. In eadē carthagine innocentia religiosissima femina d̄ primarijs ipsius ciuitatis in mammilla cancrum habebat rem sicut medici dicunt nullis medicamentis sanabilē. Atq̄ ergo precidi solet membrum vbi nascitur ⁊ a corpore separari: aut vt a liq̄tanto diutius homo viuat fomentis ē pestis mitiganda frequētib⁹. Nā vt inde mortem quantūlibet tardius affuturā cōfidam⁹: secundū hippocratis vt fertur sntiam: omnis ē omittenda curatio. Hoc illa a peitō medico ⁊

domui familiarissimo acceperat: et ad solū deū se orādo conuenerat. Admonet in sōnis propinquāte pascha: ut in pte feminaz obseruati ad baptisteriūz q̄cūq̄ illi baptizata primit^o occurrisset: signaret ei locū signo crucis christi: fecit et p̄festi s̄aitas secuta ē. Medico sane qui ei dixerat ut nihil curatiōis adhiberet: si paulo diutius viuere uellet: cū insperisset eā postea et sanissimam cōperisset quā prius h̄ie illud malum tali inspectiōe cognouerat: q̄siuit ab ea uehemēt q̄d adhibuisset curatiōis: cupiēs q̄tū intelli dat nosse medicamētū quo hippocratis diffinitio uiceret. Cūq̄ ab ea q̄d faciū esset audisset: uoce uelut contēnētis et uultu et ita ut illa metuere ne aliq̄d cōtumeliosū uerbum p̄ferret i christum: religiosa uerbātate r̄ndisse fertur. Putabā inq̄t magnum aliq̄d te mihi fuisse dicturā. Atq̄ illa iā exhorrescente mox addidit. Quid grande fecit christus sanare cācrū: q̄ quadriduā mortuū suscitauit? Hoc ergo cū audisset: et uehemēt stomacharer in illa ciuitate atq̄ in illa p̄sōa n̄ utiq̄ obscura s̄cm taz ingēs miraculū sic late: hic eā et admonendā et pene obitū gandam putauit. Que cū mihi r̄ndissz non se in tacuisse: quesiuī ab eis quas forte tunc mōnas amicissimas secuz hēbar: utrū hoc antea scissent. R̄ndērūt se oīo nescisse. Ecce inquā: quō n̄ taces: ut nec iste audiāt q̄ tibi tanta familiaritate iungūt? Et qz breuiter ab ea quesiuērā: feci ut illis audiētib^o mltūq̄ mirantib^o et glorificātib^o deum totum ex ordine quemadmodum gestum fuerit indicaret.

m Endicū quendā podagricū i eadem urbe: qui cū dedisset nom̄ ad baptismū et p̄die q̄ baptizaret in sōnis a pueris nigris curatis quos itelligebat demones: baptizari eodem āno prohibi^o fuisse: eisq̄ nō obtēpans etiā

conculcātib^o pedes eius in dolore acerimū qualē nunq̄ expt^o ē estuassz: magisq̄ eos uincens lauacro regeneratiōis ut uouerat ablui non distulisset: i baptismate ipso n̄ solū dolore q̄ ultra solitū cruciabat: uex et podagra caruisse: nec āpius q̄ diu postea uixisset pedes doluisse quis nouit? Nos tñ nouimus et paucissimi fies: ad quos id potuit peruenire e uicio. Quidaz curbitanus n̄ solū a paralyti: ueruz et ab isormi pondē gēitaliū: cū baptizaret salu^o effect^o ē: et liberatus utraq̄ molestia tanq̄ mali nihil hūisset i corpore de fonte regeneratiōis ascendit. Quis hoc p̄t curubini nouit: et p̄t rarissimos aliquos qui hoc ubiq̄q̄ audire potuerūt? Nos autē cum hoc cōpissēm^o: iubente sancto ep̄o aurelio ē: ut ueniret carthaginem fecim^o: q̄uis a talib^o prius audierimus: de quoz si de dubitare non possemus.

v Ir tribunitius hespius q̄ apud nos ē: h̄z in̄ritorio iussalēsi fundū zubedi appellatū: ubi cū afflictiōe aialiū et seruoꝝ suoꝝ domuz suā spūum malignoꝝ uim noxiā p̄peti cōpissz: rogauit nostros me abn̄te p̄sbros: ut aliq̄s eoz illo p̄geret cuius orationibus cederent: p̄xit vn^o: obtulit ibi sacrificium corporis christi: orās quā tum potuit ut cessaret illa uexatio deoz p̄tinus misante cessauit. Accepit autē ab amico suo terrā s̄ctā d̄ hierosolymis alata: ubi sepultus christ^o die tertio resurrexit: eāq̄ suspenderat i cubiculo suo: ne quid mali ēt ipse patē. At ubi domus eius ab illa iestatione purgata ē: q̄d d̄ illa tra siēt cogitabat quā diutius in cubiculo suo reuerētie cā h̄ie nolebat: forte accidit: ut ego et collega tunc meus episcopus synistensis ecclesie maximin^o i primo cēmus: ueniremus rogauit: et uenimus. Cūq̄ omnia nobis retulisset: et hoc peruiit:

vt infodēt alicubi: atq; ibi oꝝonuz loc^o
fieret: vbi etiaz christiani possēt ad ce-
lebrāda que dei sunt congregari. Nō
restitūmus factum est. Erat ibi paraly-
ticus iuuenis rusticanus: qui hoc au-
dito petiuit a parentibus suis: vt illuz
ad eū locuz sanctuz n̄ cūtant afferrēt.
Quo cuz fuisset allat^o orauit: atz inō
continuo pedibus suis san^o abscellit.

O Ictoriana villa dī q̄ ab hippōe
regio minus. xxx. milib^o abest.
Memoria martyꝝ mediolanensium
ibi ē pthasiū z gervasiū. Portat^o ē illo
q̄dā adolescēs: q̄ cū die medio tpe esta-
tis equuz abluēt in fluminis gurgite
dēonē icurrit. Ibi cuz iacēt l^o proxim^o
morti: vlt^o sūllim^o mortuo: ad vesperti-
nos illuc hymnos z orationes: eū ācil-
lis suis z q̄basdā scīmōialib^o ex more
dñia possessiōis intrauit: atz hymnos
cantare ceperunt. Qua uoce ille qua-
si percussus excussus ē: z cuz terribili
fremite altare cōprehensum mouere
n̄ audiēs siue nō valēs: tanq̄ eo fuerit
alligat^o aut affixus tenebat: z cū gran-
di eiulatu parci sibi rogās cōfitebat v-
bi adolescentē z qn̄ z quō inuasit: po-
strēo se exiturum eē denuntiās: m̄bra
eius singula noiabat: que se āputatu-
rū exiens miabatur. Atq; inē hec v̄ba
discessit ab hoīe. Sed oculus eius in
maxillam fusus tēni nenula ab intioz
quasi radice pendebat: totūq; eius me-
diūm q̄b̄ nigellū fuerat albi cauerat.
Quo viso q̄ aderant: p̄currerāt aut̄ et
aliū vocib^o eius acciti: z se des p̄ illo i-
oꝝonē strauerant: q̄uis eū sana mente
stare gauderēt: rursus tñ p̄pter eius o-
culum cōtristati: medicū q̄rendū eē di-
cebant. Ibi marit^o sorozes eius q̄ euz
illo detulerat: potēs ē inq̄t deus scōz
oꝝonib^o q̄ fugauit demonē lum̄ ei red-
dē. Tūc sic potuit oculū lapsū atz pē-
dētē loco suo reuocatū ligauit oꝝonē
faciēs: nec nisi p^o. viij. dies putauit esse